
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.29/27-11-2019 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης,  
  
Αριθ. Απόφασης  303                       Περίληψη 

Οικονομική επιχορήγηση του Αθλητικού Σωματείου «Α.Σ. 
ΕΡΜΟΓΕΝΗΣ» 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 27 Νοεμβρίου 2019 ημέρα Τετάρτη και ώρα 16:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.31938/22-11-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία τού Προέδρου Ιωάννη Μπούτο, για να 
συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 29 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Μπούτος Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Αμβροσιάδης Παναγιώτης 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Ασκαρίδης Ηλίας 
5) Βογιατζής Κωνσταντίνος 
6) Γεωργιάδης Δημοσθένης 
7) Διαφωνίδης Χαράλαμπος 
8) Ελευθεριάδης Απόστολος 
9) Ζερενίδης Ιωάννης 
10) Ηλιάδης Θωμάς 
11) Καμαρίδης Ιπποκράτης 
12) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ  
13) Λύρατζης Πασχάλης 
14) Μπαντάκ Σιαμπάν 
15) Μπεκήρ Ογλού Σουά 

16) Παπά Σοφία 
17) Παπαδάκης Θεοφάνης 
18) Παπαδόπουλος Βασίλειος 
19) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
20) Παπαϊωάννου Βασιλική Ανδρονίκη 
21) Παπαχρόνης Ιωάννης 
22) Παυλίδου Ελισάβετ 
23) Σπανίδης Μιχαήλ 
24) Σταυρακάρας Παναγιώτης 
25) Τσακιρίδης Αφεντούλης 
26) Τσαρεκτσή Τζενάν 
27) Φανουράκης Εμμανουήλ 
28) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
29) Χασάν Ογλού Φερτούν 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Γουναρίδης Στυλιανός 
2) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
3) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
4) Ιγιαννίδης Στέφανος 
5) Καλογερής Γεώργιος 
6) Καφφετζής Κωνσταντίνος 

7) Μελισσόπουλος Σάββας 
8) Σαββίδης Ματθαίος 
9) Ταρενίδης Παναγιώτης 
10) Τοπ Σινάν 
11) Χατζηθεοδώρου Γεώργιος 
12) Χουσεϊν Ογλού Τιμούρ  

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 

Στη συνεδρίαση δεν παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Εμμανουήλ Τσέπελης 
 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων Κιμμερίων Εμίν Ογλού Ραμαδάν, Ξάνθης 
Γεώργιος Τσέπελης και Γέρακα Κοτζά Τζελαϊδήν.    
 

Ο Πρόεδρος Ιωάννης Μπούτος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 14ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, το οποίο προτάθηκε για συζήτηση ως 1ο 
θέμα, την αριθμ.πρωτ.30586/13-11-2019 εισήγηση του Αντιδημάρχου Κοινωνικής Πρόνοιας και Κοινωνικής 
Πολιτικής, η οποία έχει ως εξής:  

«Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 1. Της παρ. 1Α περ. 1 του άρθρου 202 του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 
1144/2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων». 2. Του αρ. 10Α του Ν.3861/2010 όπως 
προστέθηκε το άρθρο 10Α και 108 με το άρθρο 15 του Ν.4305/2014 σχετικά με την «Ενίσχυση της διαφάνειας 
στις δαπάνες επιχορηγούμενων φορέων». 3. Της πράξης 134/2016 του VII Τμήματος του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου που ορίζει ότι ο επιχορηγούμενος φορέας πρέπει στην αίτηση να προσδιορίζει τις εκδηλώσεις και 
τον προϋπολογισμό εξόδων των εκδηλώσεων αυτών. 4. των υπ 'αριθ. 169/2015 και 66,67,68 αποφάσεων του 
VII Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου με τις οποίες προσδιορίζονται οι δράσεις αθλητικών σωματείων που 
δύναται να επιχορηγηθούν 

Με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου είναι δυνατή η παροχή χρηματικών επιχορηγήσεων: 
i. σε νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, περιλαμβανομένων και των εκκλησιαστικών, καθώς και σε 
αθλητικούς και πολιτιστικούς συλλόγους, που έχουν ην έδρα τους εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου. 



    

Το εν θέματι Αθλητικό Σωματείο συμμετέχει, με την ομάδα πετοσφαίρισης, στο πρωτάθλημα Α2 κατηγορίας 
του εθνικού πρωταθλήματος για την αγωνιστική περίοδο 2019-2020, με αγώνες εντός και εκτός έδρας. Από 
τη συμμετοχή του στο πρωτάθλημα Α2 προκύπτουν διάφορες αλλαγές στα οικονομικά δεδομένα του 
Σωματείου αφού έχει επιφορτιστεί με περισσότερες μετακινήσεις και μάλιστα σε μεγαλύτερες χιλιομετρικές 
αποστάσεις. 
Το εν λόγω Σωματείο αιτείται την οικονομική ενίσχυση για την κάλυψη μέρους των δαπανών που 
προκύπτουν από τη συμμετοχή του στο Εθνικό πρωτάθλημα Α2 Κατηγορίας. 

Επισημαίνεται ότι, σύμφωνα με την πράξη 134/2016 του VII Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 
πρέπει ο επιχορηγούμενος φορέας στην αίτηση, που έχει υποβάλει για χρηματοδότηση, να προσδιορίζει τις 
συγκεκριμένες εκδηλώσεις που πρόκειται να χρηματοδοτηθούν από την επιχορήγηση και, συγχρόνως να 
αναγράφεται ο προϋπολογισμός εξόδων των εκδηλώσεων αυτών. Στην προκειμένη περίπτωση υπάρχει 
προϋπολογισμός και ανέρχεται στο συνολικό ποσό των 28610,00 €. 

Επιπλέον, σε περίπτωση που το ποσό των συνολικών επιχορηγήσεων από φορείς της Γενικής 
Κυβέρνησης υπερβεί τρεις χιλιάδες (3,000) ευρώ συνολικά ετησίως, οι επιχορηγούμενοι φορείς οφείλουν να 
αναρτούν στο Μητρώο Επιχορηγούμενων Φορέων του Προγράμματος Διαύγεια τα στοιχεία των δαπανών οι 
οποίες αφορούν στα ποσά των επιχορηγήσεων, σύμφωνα με το αρ.10 Β. του Ν. 3861/2010 όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 10Α και 10B του άρθρου 15 του Ν.4305/2014. 
Εισηγούμαι θετικά για τη λήψη απόφασης σχετικά με την οικονομική επιχορήγηση του Αθλητικού 
Σωματείου «Α.Σ. ΕΡΜΟΓΕΝΗΣ» σύμφωνα με τις διατάξεις του Άρθρου 202 παρ.1Α περ.i του 
Ν.3463/2006». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων έχει καταγραφεί σε ηλεκτρονική 
μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Αμέσως μετά ο Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Ιπποκράτη Καμαρίδη, ο οποίος 
στην τοποθέτησή του μεταξύ άλλων, δήλωσε: «… και θα το καταψηφίσω, πρώτον γιατί τα χρήματα είναι 
υπερβολικά πολλά,  κάποια στιγμή θα πρέπει να αποφασίσουμε να έχουμε και σεβασμό στα ξένα χρήματα, 
αλλά θα το καταψηφίσω, γιατί αυτή η νοοτροπία το φτιάχνω έναν σύλλογο και είμαστε δέκα άτομα, που δεν 
φτάνει με τις συνδρομές μας να τον ενισχύσουμε. Δεν υπάρχει ένα πρόεδρος, τρελός, το λέω με την καλή 
έννοια, να βάλει το χέρι στην τσέπη, τότε να ενισχύσουμε συλλόγους οι οποίοι εκ των προτέρων δεν 
μερίμνησαν να τους φτάσουν τα λεφτά που διαθέτουν για να κάνουν αυτά που θέλουν να κάνουν, όχι, να μην 
ενισχυθούν». 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Εγκρίνει, σύμφωνα με τις διατάξεις του Άρθρου 202 παρ.1Α περ.ι του N.3463/2006, την οικονομική 

επιχορήγηση του Αθλητικού Σωματείου «Α.Σ. ΕΡΜΟΓΕΝΗΣ», με ποσό 4000€, για την κάλυψη μέρους των 

δαπανών που προκύπτουν από τη συμμετοχή του στο Εθνικό πρωτάθλημα Α2 Κατηγορίας. 

Μειοψήφησε ο δημοτικός σύμβουλος Ιπποκράτης Καμαρίδης, για τους λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό 

μέρος της παρούσης απόφασης.   

Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Ιωάννης Παπαχρόνης, εξαιρείται σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 99 του Ν.3463/2006. 
………………………………………………………………………………………………................................ 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Ιωάννης Μπούτος                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 11-12-2019 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 
         Ανδρέου Μαρία – Άννα  


		2019-12-11T09:52:47+0200




